
Jornal Oficial nº 2580 Pág. 1 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2580 Publicação Diária Segunda-feira,24 de novembro de 2014

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETOS
DECRETO N.º 1469, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e conforme CI nº 3887/
2014 - SME/GAB,

DECRETA:

Art. 1º Fica designada a servidora Cristina Yoshida, matrícula nº 32.485-0, para responder pela Secretaria Municipal de
Educação, no período de 24 a 28 de outubro de 2014, em substituição à titular, Janet Elizabeth Thomas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 20 de novembro de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -
Secretário de Governo

DECRETO N.º 1470, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e conforme Ofício nº 214/
2014-GAB/SF,

DECRETA:

Art. 1º  Fica designado o servidor João Carlos Barbosa Perez, matrícula nº 13.152-0,  para responder pela Secretaria
Municipal de Fazenda, no período de 8 a 12 de dezembro de  2014, em substituição ao titular, Paulo Bento.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 20 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -
Secretário de Governo

DECRETO N.º 1471 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e conforme Ofício nº 214/
2014-GAB/SF,

DECRETA:

Art. 1º  Fica designado o servidor João Carlos Barbosa Perez, matrícula nº 13.152-0,  para responder pela Secretaria



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 2Jornal Oficial nº 2580

Municipal de Fazenda, no período de 22 de dezembro de  2014 a 5 de janeiro de 2015, em substituição ao titular, Paulo
Bento.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 20 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -
Secretário de Governo

DECRETO N.º 1473, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

SÚMULA: Designa membros para a Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos - CAPPE, prevista na Lei
Municipal 8.984, de 6 de dezembro de 2002, que cria o Fundo Municipal de Cultura e o Programa Municipal de Incentivo à
Cultura - PROMIC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no artigo 20 da Lei Municipal n.º 8.984, de 6 de dezembro de 2002,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para a Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos - CAPPE, prevista pelo artigo
20 da Lei Municipal n.º 8.984, de 6 de dezembro de 2002, os indicados pelo Conselho Municipal de Cultura:
-Roque Alves dos Santos
-Neusa Ceciliato
-Edward Charles Rodrigues Fão

Art. 2º Ficam designados para a Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos - CAPPE, prevista pelo artigo
20 da Lei Municipal n.º 8.984, de 6 de dezembro de 2002,  indicados pelo Secretário Municipal de Cultura:
-Maria Luisa Alves Fontenelle
-Jose Antônio Alegro

Art. 3º O mandato destes membros da Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos é de dois anos e terá
vigência até  novembro de 2016.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 20 de novembro de 2014Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo, Solange Cristina Batigliana - Secretária de Cultura

DECRETO Nº 1.456 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

SÚMULA: Inclui no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 899 -
Eficientização Energética do Sistema de Sinalização Semafórica - COPEL DIS / FUL; no Elemento de Despesa 3.3.90.30
- Material de Consumo e abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 956.333,34 junto ao
Fundo de Urbanização de Londrina - FUL; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício
financeiro de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso I,     § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, nos §§ 1º e 2º, do art. 11, da Lei
nº 11.985, de 26 de dezembro de 2013 e no Decreto    nº 2, de 2 de janeiro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 899 -
Eficientização Energética do Sistema de Sinalização Semafórica - COPEL DIS / FUL, no Elemento de Despesa 3.3.90.30
- Material de Consumo.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$
956.333,34 (novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), conforme a seguir
especificadas:



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 3 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

5010.15.451.0031.2.105 - Manutenção do Sistema Viário e Segurança no Trânsito

Em R$

3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte 899                               4.742,88 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte 509                            921.590,46 

3.3.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte 509                              30.000,00 

956.333,34

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

TOTAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I,
§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do previsto na Instrução Técnica do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e do previsto nos §§ 1º e 2º, do     artigo 11, da Lei
nº 11.985, de 26 de dezembro de 2013.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 956.333,34 (novecentos e cinquenta e seis
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro
de 2013.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014, previsto no
Decreto nº 2, de 2 de janeiro de 2014, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de novembro em R$
956.333,34 (novecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos), conforme a seguir
especificado:

Inicial Acréscimo Atual

50010 3.3. 509 Novembro 499.200,00 951.590,46 1.450.790,46

50010 3.3. 899 Novembro 0,00 4.742,88 4.742,88

499.200,00 956.333,34 1.455.533,34

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 18 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia(Em Exercício)

DECRETO Nº 1.464 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

SÚMULA: Reestima as Receitas Patrimonial e de Transferências Correntes, referente à Fonte de Recursos 129 - Convênio
- Alimentação Escolar / FNDE / SME; abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$
911.886,96 junto à Secretaria Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME; e altera o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei
nº 11.985, de 26 de dezembro de 2013 e no Decreto nº 2, de 2 de janeiro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Ficam reestimadas as Receitas Patrimonial e de Transferências Correntes, referente à Fonte de Recursos 129 -
Convênio - Alimentação Escolar / FNDE / SME, para R$ 3.791.886,96 (três milhões, setecentos e noventa e um mil,
oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos), conforme a seguir demonstrado:

Código Descrição *Valor Orçado
**Valor Arrecadado até 

19.11.2014
*** Excesso de 
Arrecadação

1325.01.01.40.00
Rendimentos - Programa Nacional de Alimentação
Escolar - 2009

80.000,00 214.980,96 134.980,96

1721.35.03.01.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - 2009 2.800.000,00 3.576.906,00 776.906,00

2.880.000,00 3.791.886,96 911.886,96Total



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 4Jornal Oficial nº 2580

* Valor da Receita prevista na Lei Municipal nº 11.985, de 26 de dezembro de 2013;
** Valor da Receita Arrecadada até 19/11/2014;
*** Excesso de Arrecadação = Valor Arrecadado - Valor Orçado.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de
R$ 911.886,96 (novecentos e onze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos), junto à Secretaria
Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

22010.12.361.0014.6.041 3.3.90.32 129 911.886,96

911.886,96TOTAL 

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso II,
§ 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei Municipal
nº 11.985, de 26 de dezembro de 2013.

Parágrafo único. Como excesso de arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 911.886,96 (novecentos e onze mil,
oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos) oriundos da União, por intermédio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014, previsto no
Decreto nº 2, de 2 de janeiro de 2014, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de novembro em R$
911.886,96 (novecentos e onze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

22010 3.3. 129 Novembro 180.000,00 911.886,96               1.091.886,96 

180.000,00 911.886,96 1.091.886,96

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia(Em Exercício)

DECRETO Nº 1.455 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 550.000,00 para reforço de dotações do Fundo de Urbanização
de Londrina; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no artigo 10, da Lei nº 11.985, de
26 de dezembro de 2013 e no Decreto nº 2, de 2 janeiro 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 550.000,00 (quinhentos
e cinquenta mil reais), para reforço das dotações a seguir especificadas, constantes do Quadro de Detalhamento da Despesa
em vigor:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

50010.04.122.0030.2.103 3.3.90.39 001                                 300.000,00 

50010.15.451.0032.2.106 3.3.90.37 001                                 250.000,00 

550.000,00TOTAL

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte de Recursos 001 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados), pertencente à Atividade 50010.15.451.0031.2.105 - Manutenção do Sistema Viário e Segurança no
Trânsito, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 5 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014, previsto no
Decreto nº 2, de 2 de janeiro de 2014, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de novembro, em R$
3.747.283,41 (três milhões, setecentos e quarenta e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos),
conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

50010 3.3. 001 Novembro 4.373.900,00 3.747.283,41 8.121.183,41

4.373.900,00 3.747.283,41 8.121.183,41

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos

TOTAL

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro e outubro conforme a seguir
especificado:

Inicial Dedução Atual

50010 3.3. 001 Janeiro 2.582.904,18 21.769,35 2.561.134,83

50010 3.3. 001 Fevereiro 1.229.291,99 4.329,34 1.224.962,65

50010 3.3. 001 Março 1.423.938,40 4,50 1.423.933,90

50010 3.3. 001 Abril 2.865.305,08 269,29 2.865.035,79

50010 3.3. 001 Maio 1.827.642,91 237.679,81 1.589.963,10

50010 3.3. 001 Junho 1.839.324,18 227.188,46 1.612.135,72

50010 3.3. 001 Julho 2.255.577,80 415.658,60 1.839.919,20

50010 3.3. 001 Agosto 3.800.824,27 347.262,78 3.453.561,49

50010 3.3. 001 Setembro 1.755.708,03 661.761,83 1.093.946,20

50010 3.3. 001 Outubro 8.181.183,16 1.831.359,45 6.349.823,71

27.761.700,00 3.747.283,41 24.014.416,59

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

TOTAL

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 18 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia(Em Exercício)

DECRETO Nº 1.457 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 765.000,00 para reforço das dotações da Secretaria Municipal
de Obras e Pavimentação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações e no artigo 10, da Lei nº 11.985, de
26 de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 765.000,00 (setecentos
e sessenta e cinco mil reais), para reforço das dotações a seguir especificadas, constantes do Quadro de Detalhamento da
Despesa em vigor:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

21010.15.451.0012.2.038 3.3.90.37 000 50.000,00

21010.15.451.0012.2.038 3.3.90.39 000 30.000,00

21010.15.452.0013.2.039 3.3.90.39 507 685.000,00

765.000,00TOTAL 

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia das dotações a seguir
especificadas, constantes do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor:



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 6Jornal Oficial nº 2580

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

21010.15.451.0012.2.038 3.3.90.30 000 50.000,00

21010.15.451.0012.2.038 3.3.90.36 000 30.000,00

21010.15.452.0013.2.039 3.3.90.30 507 685.000,00

765.000,00TOTAL 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 18 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia(Em Exercício)

DECRETO Nº 1.458 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 40.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal
de Fazenda / Encargos do Município; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro
de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no artigo 10, da Lei nº 11.985, de
26 de dezembro de 2013 e no Decreto nº 2, de 2 janeiro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais), para reforço do Elemento de    Despesa 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições, Fonte de Recursos 000 - Recursos
Ordinários (Livres), pertencente à Operação Especial 06020.28.846.0000.0.008 - Indenizações e Restituições, constante do
Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres),
pertencente à Atividade 06020.04.122.0007.2.020 - Gratuidade do Transporte Coletivo Municipal, constante do Quadro de
Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014, previsto no
Decreto nº 2, de 2 de janeiro de 2014, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de novembro em R$
372.050,00 (trezentos e setenta e dois mil e cinquenta reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

06020 3.3. 000 Novembro 709.050,00 372.050,00 1.081.100,00

709.050,00 372.050,00 1.081.100,00

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

TOTAL

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de outubro e dezembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

06020 3.3. 000 Outubro 1.205.050,00 340.000,00 865.050,00

06020 3.3. 000 Dezembro 32.050,00 32.050,00 0,00

1.237.100,00 372.050,00 865.050,00

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

TOTAL

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 18 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia(Em Exercício)



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 7 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

DECRETO Nº 1.463 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 175.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal
de Obras e Pavimentação; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no artigo 10 da Lei nº 11.985, de
26 de dezembro de 2013 e no Decreto nº 2, de 2 janeiro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 175.000,00 (cento e
setenta e cinco mil reais), para reforço do Elemento de Despesa 4.4.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres), pertencente ao Projeto 21010.15.451.0012.1.028 - Obras e Equipamentos
- Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 4.6.90.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatada, Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres),
pertencente à Operação Especial 06020.28.843.0000.0.003 - Amortização e Encargos da Dívida Pública Interna, constante
do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2014, previsto no
Decreto nº 2, de 2 de janeiro de 2014, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de novembro em R$
175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

21010 4.4. 000 Novembro 0,00 175.000,00 175.000,00

0,00 175.000,00 175.000,00

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos do mês de novembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

06020 4.6. 000 Novembro 1.772.350,00 175.000,00 1.597.350,00

1.772.350,00 175.000,00 1.597.350,00Total

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de novembro de 2014.Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento,Orçamento e Tecnologia(Em Exercício)

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que será(ão) disponibilizada(s) a(s) licitação(ões) a seguir: PREGÃO PRESENCIAL  Nº
PG-SMGP-0219/2014 - Locação de software para a execução da área orçamentária-patrimônio-contábil-financeira-licitação-
obras públicas, com o devido atendimento das validações bimestrais até a prestação de contas através do sistema SIM do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná-TCE-PR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG-SMGP-0218/2014 - Aquisição de peças
para autoclave compatível com a marca SERCON.  O(s) Edital (is) acima será(ão) disponibilizados e poderão ser obtidos
através do site  wwwl.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411 ou ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br. O(s) Edital (is) acima será(ão) disponibilizado(s) e poderá(ão) ser obtidos através do site
wwwl.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411 ou ainda pelo e-mail:
licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 21 de novembro de 2014. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Publica



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 8Jornal Oficial nº 2580

EDITAL
EDITAL N.º217/2014-DDH/SMRH

Desclassifica e convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 070/2012-DGP/SMGP para
provimento de vagas nos cargos deTécnico de Gestão Pública na Função Assistência de Gestão.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, as desclassificações dos (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as),
por desistência ou descumprimento do Edital de Convocação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

401 12070093796 EDILENE DE SOUZA LEITE

444 12070084258 AMANDA PINTO RANUCI UENO

449 12070079947 EMILLY STEFANNI DE SOUZA HONORIO

451 12070020292 EDUARDO ASSUEIRO TIMOTEO

Faço pública para conhecimento dos(as) interessados(as), a convocação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
para comparecerem no dia 26 de novembrode 2014, as 13h00min, no(a) Diretoria de Desenvolvimento Humano - DDH,
Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, nº. 635, 2º andar, Londrina-PR, para aceitação de vaga ao cargo
acima mencionado e posterior encaminhamento aos exames clínicos de saúde que precedem a nomeação.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

453 12070002499 THAYSE MOREIRA SANTIAGO

454 12070084029 LOURIBERTO VIEIRA GONCALVES JUNIOR

455 12070040358 ALINE NAKAGAWA RAMPAZZO

456 12070119086 KETELEN PLACIDINO

457 12070077480 BRUNO LOPES SEBASTIAO

458 12070025286 BRUNO HUMBERTO LEMES DE RESENDE

459 12070109641 LUCAS ARRUDA HEZEL

O não comparecimento no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados após 26de novembrode 2014, implicará na desclassificação
automática do(a) candidato(a).
Será considerado desistente e desclassificado do concurso público o(a) candidato(a) que não comparecer ao setor de
medicina e saúde ocupacional do Município, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da guia de encaminhamento,
para proceder ao agendamento da perícia admissional.
O candidato deverá ainda, sob pena de desclassificação, realizar os exames admissionaisindicados pelo setor de medicina
e saúde ocupacional do Município, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da guia de encaminhamento, ficando as
despesas oriundas destes as expensas do candidato.

Todos os documentos exigidos para nomeação deverão ser entregues no setor de recursos humanos, indicado no ato da
convocação, no prazo de até02 (dois) dias úteisda data de emissão do laudo pericial, certificado pelo setor de medicina e
saúde ocupacional do Município.

Londrina,19 de novembro de 2014.Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos,
Luciana Aparecida Zanella Gusmão - Diretora de Desenvolvimento Humano

EXTRATOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0217/2013.
ATA COMPLEMENTAR 01 - PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0454/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0144/2013.

DETENTOR DA ATA: RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.

Sócios: CEDRO SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES EMPRESARIAIS S.A. e VSA PARTICIPAÇÕES LTDA

OBJETO: Aditivo de quantidade no Lote 05 Item 01 Óleo Diesel, em 87.500 litros para SMOP.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 21/11/2014. A ata complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 9 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0223/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 1147/2014.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0176/2014.
DETENTORA DA ATA: UNIPRINT CÓPIAS  E ENCADERNAÇÕES LTDA - ME. Sócios: THIAGO HENRIQUE NALIN e
LIANDRA DOMINGOS MESTRE.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual prestação de serviço de encadernação de documentos. Valor da Ata: R$-
119.306,90.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 21/11/2014 e Término em 20/11/2015.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Término em 20/01/2016.
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2014. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE LONDRINA

PORTARIA
PORTARIA Nº 201 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
DE LONDRINA - CAAPSML, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo nº 101493/2014 - CAAPSML,

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificada a Portaria nº 187, de 03 de novembro de 2014, que concedeu o benefício de pensão por morte da
servidora Teresinha Aparecida Cordeiro Leal ao dependente previdenciário Cândido Cordeiro Leal, na forma do anexo único
desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de Novembro de 2014.Denilson Vieira Novaes - Superintendente da Caapsml.

EXTRATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 1430/2014.
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 376/2014.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente GENY CANDIDA DE JESUS RONQUI do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 176,80 (Cento e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias uteis após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 83/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1410/2014.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física: Fabiane Kikuchi Fujii - CPF: 1018.012.929-57 conforme parecer da Comissão
de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo
de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 84/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1411/2014.



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 10Jornal Oficial nº 2580

OBJETO: Credenciamento da pessoa física:Fabiane Moreira Squarça Pivato - CPF: 879.290.829-20 conforme parecer da
Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por
iguais e sucessivos períodos, até o período máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de
Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 85/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1412/2014.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física: Adriana Martin Swenson- CPF: 147.485.868-69 conforme parecer da Comissão
de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo
de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 86/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1415/2014.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física: Walace Kohata de Aquino - CPF: 006.846.949-72 conforme parecer da Comissão
de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo
de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 87/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1416/2014.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física: Ricardo Yukiharu Yamamoto - CPF: 277.343.749-72 conforme parecer da
Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 66.000,00 (Sessenta e Seis Mil Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo
de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 88/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1417/2014.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física: Agenor de Paes de Melo Sobrinho - CPF: 013.933.759-87 conforme parecer da
Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo
de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 89/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1418/2014.

OBJETO: Credenciamento da pessoa física: Ursolina Abdul Hamid - CPF: 464.308.149-04 conforme parecer da Comissão
de Credenciamento, designada pela Portaria nº 141/2014..
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o período máximo
de 60 (sessenta) meses, e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INSTAURAÇÃO
INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL Nº 005/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO DP/CAAPSML-234/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1072/2014



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 11 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Superintendente da
CAAPSML, em atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância
destinada à formação do contraditório procedimental, com vistas à revogação do Processo da Dispensa de Licitação DP/
CAAPSML-234/2014, cujo objeto é aquisição de materiais para cirurgia emergencial da paciente Diva Martins Mendes do
plano de saúde da CAAPSML. A justificativa da revogação, constante no Despacho da Diretoria de Saúde (fl. 048 do PAL),
pauta-se no fato de não ter sido utilizado os materiais, uma vez que a paciente desistiu da referida cirurgia, portanto, neste
ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação
deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria Administrativa Financeira da CAAPSML,
sediada na Avenida Duque de Caxias nº 333, 1º andar, Londrina-Pr, onde também se encontra franqueado o aludido processo
para vistas.

Londrina, 21 de novembro de 2014.Denilson Vieira Novaes - Superintendente

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

RESULTADO
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP n°195/2014-FUL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1383/2014-FUL

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de tinta látex para pintura de meios-fios, praças e logradouros públicos
do Município de Londrina.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 001/2014, divulga que: Todas as informações relativas às
propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório. Que embora o edital tivesse sido
publicado, conforme exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de
Londrina, no veículo de comunicação Jornal Folha de Londrina e no site da CMTU-LD, 02 (duas) empresas apresentaram
propostas. O pregoeiro após conferência da proposta e análise da documentação, habilitou, declarou vencedora do certame
e ADJUDICOU o objeto com os preços unitários para a empresa: SULIAN ALANA SOARES-ME, item 1) R$ 90,00 e
RECITHINNER RECICLAGEM DE THINNER E SOLVENTES LTDA, item 2) R$ 86,00, tendo a licitação o valor global de R$
53.200,00 (cinquenta e três mil e duzentos reais).

Londrina, 21 de novembro de 2014. Flávio Toshio Hatanaka - Pregoeiro.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

EDITAIS
REF. EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 02/2012-COHAB-LD

Desclassifica e convoca candidata aprovada no Concurso Público aberto pelo EDITAL n° 002/2012 para provimento de vaga
no cargo de Auxiliar Administrativo.
Faço Pública, para conhecimento da interessada, a desclassificação do candidato abaixo relacionado pela desistência do
Edital de convocação:

Classificado Inscrição Nome

21º 78411642 Mauricio Yoshiharu Kamei

Faço pública, para conhecimento da interessada, a convocação da candidata abaixo relacionada no prazo de 15 (quinze)
dias, a partir desta publicação, para comparecer na Seção de Pessoal da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-
LD, situada na rua Pernambuco, n° 1002 - Londrina - Pr., para encaminhamento aos exames clínicos de saúde que precedem
à contratação.

Classificado Inscrição Nome

22º 78410890 Rose Marye Endo



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 12Jornal Oficial nº 2580

O não comparecimento no prazo acima estipulado, implicará na desclassificação da candidata.

Londrina, 21 de novembro de 2014.Claudemir Vilalta - Diretor Administrativo/Financeiro, Jose Roberto Hoffmann -
Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Visando a análise para contemplação através de Permissão de Uso ou Recomercialização de imóveis que foram reintegrados
ao domínio da COHAB-LD, nos termos da Resolução/CAD nº 006/2014, ficam convocados os inscritos abaixo relacionados,
para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados desta convocação, compareçam a sede da Companhia de Habitação
de Londrina - COHAB-LD, a fim de apresentarem os seguintes documentos: a) RG e CPF; b) comprovação de estado civil
atualizada; c) carteira de trabalho; d) últimos 3 holerites; e) declaração de imposto de renda com recibo de entrega a Receita
Federal. A documentação deverá ser entregue na íntegra, na Seção de Cobrança/Atendimento, localizada na Rua Pernambuco
nº 1002, no horário compreendido entre às 08h30m e 17h30m.

Nº Inscrito Cônjuge

193 Victor Francisco Menon Helena Cleria Schmoler

314 Lazinha Aparecida Vieira

325 Ismael Mendes Barbosa Renata Cordeiro Barbosa

357 Nivia dos Santos Moraes

975 Luciano Aldigueri Cleide Nunes de Souza Aldigueri

1094 Julio Cesar Soares de Jesus Veronica Danielle Bonete de Jesus

1322 Elizeu Santana de Campos Tereza De Fatima Batista de Campos

1833 Vanilda Aparecida Da Silva

2821 Luciano da Silva Oliveira Micheli Antonioli Mendes

2955 Angelo Valerio Kalocsay Sandra Jaqueline Kalocsay

3999 Sergio Luquetti Facco Terezinha Aparecida Alves de Almeida

4044 Solange Aparecida Da Veiga Ilson da Silva

5229 Pedro Paulo Aparecido de Lima Luciana Claudia Rizzo Lima

5231 Juliana Chaves Jefferson de Lima Salustiano

5309 Maria Aparecida Lopes

5958 Tiago Giroto Junior Vanusa Conceição Silva

6469 Paulo Sergio da Conceição

6498 Zildinalva dos Santos Oliveira

6764 Silvia Helena da Silva

6876 Marcos Vinicius Silva Garcia Ilamar Guimarães Garcia

Londrina, 11 de novembro de 2014.José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente

EXTRATO
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO ADMINISTRATIVO DE PERMISSÃO DE USO A TÍTULO PRECÁRIO E
ONEROSO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
PERMITENTE: Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD
REPRESENTADA POR: José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente e Claudemir Vilalta - Diretor Administrativo/Financeiro.
PERMISSIONÁRIO: ANGELA CECILIA DAL POZZO CERRI
Objeto: a) prorrogação do prazo de vigência da permissão de Uso, a Título Oneroso e Precário de imóvel localizado no Bloco
6, Apartamento 304 do C. R. VALE DO CAMBEZINHO II, na cidade de Londrina/PR, em 12 (doze) meses, iniciando-se em
21/10/2014 e encerando-se em 20/10/2015; b) reajuste de acordo com o valor de mercado, considerando nova avaliação no
valor mensal de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais); c) substituição do índice de atualização da caderneta de
poupança previsto na cláusula terceira do termo administrativo de permissão de uso originário, pelo Índice Geral de Preços
de Mercado - IGPM; d) ratificação das cláusulas e condições do Termo Administrativo de Permissão de Uso celebrado entre
as partes, objeto do presente aditivo.

Data de assinatura: 20 de outubro de 2014.



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 13 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

SERCOMTEL S.A
TELECOMUNICAÇÕES

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO N  141 /2014

O PRESIDENTE DA SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICAÇÕES, sociedade de economia mista, em conformidade com a
natureza de suas regulares atribuições legais e estatutárias;

1.Considerando que o empregado Domingos Alves Batista - RE 2219 movimentou-se da UGB Negócios Londrina - CNL para
UGB Gestão de Pessoas- PGP em 19/08/2014 conforme Resolução 126/2014;
2.Considerando que o empregado abaixo nominado ocupa o cargo de Agente;

RESOLVE:

Art. 1º. Movimentar o empregado na função, a partir do dia 11/11/2014, sendo que o cargo, nível e step permanecem o
mesmo.

DE PARA

FUNÇÃO FUNÇÃO

CNL 3131 GEORGE MORAES DE OLIVEIRA VENDEDOR COMERCIAL SUPORTE DE VENDAS CARTÕES

UGB RE NOME

Art. 2º. Estabelecer que o empregado seja incluído no registro de ponto, em função da natureza das atividades desenvolvidas,
conforme estabelecido no Controle do Ponto (Jornada de Trabalho ) do Acordo Coletivo de Trabalho.

Art.  3º. Revogar as disposições em contrário.

Londrina, 10 de novembro de 2014.Christian Perillier Schneider - Presidente

PROCON
NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2752/2012
REFERENTE AO AUTO ADMINISTRATIVO Nº 89/2012
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 87/2012

CONSUMIDOR: PROCON LONRINA
FORNECEDOR: BANCO BRADESCO S/A - AG. 0941

DECISÃO:

"I)Pelo IMPROVIMENTO do Recurso Administrativo interposto pelo recorrente BANCO BRADESCO S/A AG. 0941, nos
Autos do Processo Administrativo sob nº 2752/2012, e pela consequente manifestação da Decisão Administrativa 87/2012
proferida pelo PROCON-LD fls.14 a 31 dos referidos autos.

II)Fica mantida a multa de 20 (vinte) salários mínimos previsto no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 10.027/2006.

III)Fica mantida multa diária de R$ 10.000,00 (dez mil reais) previsto no art. 3 na Lei Municipal 10.932/2010, a partir da data
da fiscalização em que restou constatada a irregularidade pelos I. Fiscais, qual seja, 20/04/2012 - Termo de Fiscalização às
fls. 03 até até a data de 06/09/2013, conforme documento em anexo que comprovou este Órgão Protetivo do efetivo
cumprimento à determinação legal referente à instalação de divisória entre os caixas e o espaço reservado para os clientes
que aguardam atendimento.".

Londrina, 22 de outubro de 2014.Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário Municipal de Governo



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 14Jornal Oficial nº 2580

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2014

Tipo menor preço

OBJETO: contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de painel eletrônico de votação.
RECURSOS: funcional Programática nº 01.010.01.031.0001.2.001, Dotação: 3.3.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica.
VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 54.116,88 (CINQUENTA E QUATRO MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS).
CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: às 14h15 do dia 05/12/2014
LOCAL: Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Londrina/PR, na Sala de Reuniões.
RETIRADA DO EDITAL: diretamente no Setor de Suprimentos e Patrimônio ou no Site: http://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/
licitacoes.xhtml.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou nos telefones (43) 3374-
1265 (Felipe) e (43) 3374-1273 (Anderson).

Em 21/11/2014Evandir Duarte de Aquino - Diretor Geral

PML

RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP-0137/2014 PAL/SMGP-0924/2014

Objeto: Aquisição de materiais elétricos, máquinas, ferramentas, equipamentos e ferragens.

O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº 1910, de 13 de outubro de 2014, divulga que:

Todas as informações relativas às propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório
e no portal de compras do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br.
Apresentaram propostas:

 ADERALDO & SOUZA LTDA EPP
 ARMANDO LUCCA - ME
 ATIVO RIO PRETO COMERCIAL LTDA. -ME
 BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP
 COMERCIAL ONIX LTDA - EPP
 DENISE T. PETRY CAMEJO - ME
 ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -
 FE DISTRIBUIDORA LTDA ME
 HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME
 J.C.A. DE LIMA - COMPONENTES ELETRONICOS - EPP
 JOBTEL - ELETRICA & TELECOM LTDA
 KOMAND COMERCIAL LTDA - ME
 LUMINUS COMERCIAL ELETRICA LTDA EPP
 MARIA DE LOURDES CROTTI BUCIOLI - EPP
 MARTINS & MARTINS ATACADISTA LTDA - ME
 ORION SOLUCOES EM ILUMINACAO LTDA ME



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 15 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

 PAULO CESAR DOS SANTOS - COMERCIO
 PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA ME
 PROLUX ILUMINACAO LTDA
-RCTEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME
 RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI - ME
 SANTECH FERRAMENTAS LTDA - ME
 SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA - EPP
 VINICIUS ALEX LERMEN
Após a etapa de lances e negociações, os menores preços apresentados foram os seguintes:

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

17 1 5695 ALICATE DE CRIMPAR WORKER R$ 25,90 6 PÇ R$ 155,40

25 1 870
ANCINHO 14 DENTES PESADO P/ 

PUXAR GRAMA
SCHINEIDER R$ 18,50 6 PÇ R$ 111,00

27 1 13105
Anti-ferrugem spray, desengripante, 

biodegradável.
KALA R$ 8,10 30 FR R$ 243,00

28 1 4911 APARADOR DE GRAMA 700 W BIVOLT TRAMONTINA R$ 916,00 2 PÇ R$ 1.832,00

31 1 859 ARCO P/ SERRA MANUAL DE METAL 8" WOKER R$ 27,90 6 UN R$ 167,40

33 1 4826
BALDE PARA PEDREIRO PLÁSTICO 

EXTRA FORTE 12 LT
METASUL R$ 6,50 200 UN R$ 1.300,00

78 1 16271 CABO DE MADEIRA P/ ENXADA CASTOR R$ 8,00 305 PÇ R$ 2.440,00

79 1 16273 CABO DE MADEIRA P/PICARETA CASTOR R$ 8,13 300 PÇ R$ 2.439,00

80 1 1506 CADEADO 20MM PADO R$ 8,30 10 UN R$ 83,00

81 1 1507 CADEADO 25MM PADO R$ 9,20 10 UN R$ 92,00

82 1 1583 CADEADO 35MM PADO R$ 13,73 15 UN R$ 205,95

83 1 1508 CADEADO 40MM PADO R$ 15,73 15 UN R$ 235,95

84 1 6 CADEADO 45MM PADO R$ 19,26 15 UN R$ 288,90

85 1 1584 CADEADO 50MM PADO R$ 26,66 12 UN R$ 319,92

86 1 4 CADEADO 60MM PADO R$ 46,00 2 UN R$ 92,00

92 1 15822 CARRINHO DE MÃO MAESTRO R$ 88,21 224 UN R$ 19.759,04

102 1 5454 CHAVE DE GRIFO 18 WORKER R$ 46,16 6 UN R$ 276,96

104 1 13161
Chave Grifo 14" (Chrome Vanadium) 1º 

Linha
WORKER R$ 35,30 2 UN R$ 70,60

105 1 828
CHAVE GRIFO 14" DE CROMO 

VANADIUM - USO PROF.
WORKER R$ 30,17 1 PÇ R$ 30,17

106 1 16008
Chave Grifo 18" (Chrome Vanadium) 1º 

Linha
WORKER R$ 53,00 1 UN R$ 53,00

111 1 18205
COLHER P/ PEDREIRO N° 8 (BICO 

REDONDO)
ATLAS R$ 9,13 30 PÇ R$ 273,90

112 1 18197
COLHER P/ PEDREIRO Nº 9 - BICO 

REDONDO
ATLAS R$ 9,13 30 PÇ R$ 273,90

113 1 16297 Colher para pedreiro 9" reta profissional ATLAS R$ 8,76 25 PÇ R$ 219,00

121 1 1419
CONDUTOR SINGELO DE COBRE 

ISOLADO 10MM² X 750V
SIL R$ 3,24 6000 MT R$ 19.440,00

123 1 1420
CONDUTOR SINGELO DE COBRE 

ISOLADO 4MM² X 750V
SIL R$ 1,25 2000 MT R$ 2.500,00

131 1 8963
CONDUTOR TIPO TORCIDO 2 X 2,5 mm 

2X 750 V
SIL R$ 1,99 1000 UN R$ 1.990,00

152 1 16447 Desengripante spray 300 ml KALA R$ 7,56 25 FR R$ 189,00

195 1 849 ENXADA 2 LIBRAS C/ CABO SCHINEIDER R$ 23,50 20 PÇ R$ 470,00

197 1 850 ENXADAO C/ CABO SCHINEIDER R$ 24,80 7 PÇ R$ 173,60

198 1 4431 ESCADA ABRIR 3M DE MADEIRA
SANTA 

CATARINA
R$ 242,92 2 UN R$ 485,84

203 1 4301
ESCADA EXTENSIVA 3,60 A 6,30MT DE 

MADEIRA
SANTA 

CATARINA
R$ 343,00 2 UN R$ 686,00

Fornecedor

ADERALDO E SOUZA LTDA EPP



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 16Jornal Oficial nº 2580

207 1 18201 ESQUADRO P/ CARPINTEIRO SCHINEIDER R$ 13,65 20 PÇ R$ 273,00

208 1 1585 FECHADURA P/ PORTA MAD. INTERNA ALIANÇA R$ 21,46 150 PÇ R$ 3.219,00

209 1 1617
FIO DE NYLON REDONDO P 

ROÇADEIRA C 72M
EKILON R$ 187,60 5 BB R$ 938,00

212 1 1407
FITA ISOLANTE 19MM X 20M PRETA 

(antichama)
ADELBRAS R$ 2,27 200 RL R$ 454,00

214 1 4769 FOICE COM CABO SCHINEIDER R$ 25,50 2 PÇ R$ 51,00

255 1 868
LIMA P/ ENXADA 200MM 8" - USO 

PROFISSIONAL
STARRET R$ 11,63 125 UN R$ 1.453,75

256 1 843 LIMA P/ SERROTE - TIPO TRIANGULO STARRET R$ 22,50 6 UN R$ 135,00

259 1 920
LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO 

ROLO C/ 100M
EKILON R$ 6,00 50 RL R$ 300,00

267 1 9230 MACHADINHA FORTALEZA R$ 23,58 12 UN R$ 282,96

269 1 1367
MANGUEIRA POLIET. 1" X 2,5MM 

MARRON ELET.
ESEL R$ 1,38 500 MT R$ 690,00

270 1 1362
MANGUEIRA POLIET. 3/4" X 2,5MM 

MARRON ELET.
ESEL R$ 0,90 500 MT R$ 450,00

279 1 18198 MARTELO P/ CARPINTEIRO 500 gr 12'' SCHINEIDER R$ 21,81 60 PÇ R$ 1.308,60

280 1 1868
MASSA P/ CALAFETAR, C/ 24 FILETES 

350G
TOI R$ 5,17 80 CX R$ 413,60

282 1 19348 Mola aérea para portas WORKER R$ 100,36 50 UN R$ 5.018,00

288 1 8782 NÍVEL DE MADEIRA 12" SCHINEIDER R$ 7,40 30 UN R$ 222,00

290 1 22004
Pá de bico fino nº 4, com cabo de madeira 

de 120 cm e com terminação Y
SCHINEIDER R$ 23,25 120 UN R$ 2.790,00

291 1 8783 PÁ N.º 3 COM CABO SCHINEIDER R$ 25,33 30 UN R$ 759,90

292 1 22005
Pá quadrada com cabo de madeira, de 120 

cm e com terminação D plástica
SCHINEIDER R$ 20,82 40 UN R$ 832,80

293 1 13200 Pá quadrada nº 4 c/ cabo SCHINEIDER R$ 30,00 2 UN R$ 60,00

296 1 1520
PARAFUSO C/ BUCHA DE NYLON S8 P/ 

LAVATÓRIO
TORALF R$ 1,75 100 PÇ R$ 175,00

306 1 10902 Picareta estreita com cabo FORTALEZA R$ 31,70 40 PÇ R$ 1.268,00

307 1 896 PICARETA NORMAL C/ CABO FORTALEZA R$ 32,73 5 UN R$ 163,65

309 1 16363 Ponteiro de aço com 30 cm WORKER R$ 14,95 63 PÇ R$ 941,85

313 1 1436 PREGO C/ CABEÇA 12 X 12 GERDAU R$ 9,01 61 KG R$ 549,61

314 1 1464 PREGO C/ CABEÇA 15 X 15 GERDAU R$ 7,96 50 KG R$ 398,00

316 1 1437 PREGO C/ CABEÇA 17 X 21 GERDAU R$ 6,50 102 KG R$ 663,00

317 1 1439 PREGO C/ CABEÇA 18 X 24 GERDAU R$ 6,68 102 KG R$ 681,36

318 1 1440 PREGO C/ CABEÇA 18 X 36 GERDAU R$ 6,55 20 KG R$ 131,00

319 1 1438 PREGO C/CABEÇA 22 X 48 GERDAU R$ 7,53 30 KG R$ 225,90

320 1 16453 Prego com cabeça 14 X 18 GERDAU R$ 7,91 90 KG R$ 711,90

322 1 16456 Prego sem cabeça 14 X 18 GERDAU R$ 9,32 60 KG R$ 559,20

323 1 16457 Prego sem cabeça 15 X 21 GERDAU R$ 9,75 40 KG R$ 390,00

324 1 9235 PRUMO DE PAREDE 600 / 750GR FORTALEZA R$ 20,30 40 UN R$ 812,00

332 1 875 REBITADEIRA MANUAL 10" WORKER R$ 17,25 4 UN R$ 69,00

342 1 16370 Serra aço rápido STARRET R$ 5,04 50 PÇ R$ 252,00

343 1 1039 SERRA AMARELA STARRET R$ 5,61 300 UN R$ 1.683,00

352 1 5501 SERROTE 24"(MÉDIO) P/ CARPINTEIRO RAMADA R$ 29,20 3 UN R$ 87,60

355 1 855 SERROTE PODA CURVO 12" RAMADA R$ 25,05 6 PÇ R$ 150,30

360 1 13636 TALHADEIRA CHATA 10" WORKER R$ 11,68 22 PÇ R$ 256,96

361 1 13637 TALHADEIRA CHATA 12" WORKE R$ 13,08 50 PÇ R$ 654,00

377 1 1353 TOMADA EXTERNA SIMPLES ILUMI R$ 2,33 50 PÇ R$ 116,50

385 1 5523 VANGA PONTA QUADRADA C/ CABO SCHINEIDER R$ 36,00 5 UN R$ 180,00

386 1 9238
VASSOURA DE METAL PARA GRAMA 

COM REGULAGEM
SCHINEIDER R$ 19,26 7 UN R$ 134,82

R$ 87.802,79Total previsto para o fornecedor (74 itens)



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 17 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

138 1 3986
CONECTOR TIPO PARAF. COBRE P/ 

CABO120MM
CONIMEL R$ 14,32 40 PÇ R$ 572,80

139 1 1205 CONECTOR TIPO PARAFUSO 25MM CONIMEL R$ 3,45 60 UN R$ 207,00

157 1 4187 DISJUNTOR 1 X 50A - TIPO "NEMA" SOPRANO R$ 8,34 1000 PÇ R$ 8.340,00

158 1 8997 disjuntor 1x20A padrão europeu SOPRANO R$ 4,19 200 UN R$ 838,00

159 1 8999 disjuntor 1x32 padrão europeu SOPRANO R$ 4,17 200 UN R$ 834,00

160 1 9001 disjuntor 1x50A padrão europeu SOPRANO R$ 5,99 100 UN R$ 599,00

161 1 9005 disjuntor 2x50A padrão europeu SOPRANO R$ 17,49 200 UN R$ 3.498,00

163 1 1347 DISJUNTOR 3 X 150A SOPRANO R$ 171,24 4 PÇ R$ 684,96

164 1 1357
DISJUNTOR 3 X 30A - PADRÃO 

AMERICANO
SOPRANO R$ 39,49 20 PÇ R$ 789,80

165 1 1358 DISJUNTOR 3 X 40A SOPRANO R$ 39,37 20 PÇ R$ 787,40

168 1 9002 disjuntor 3x63 padrão europeu SOPRANO R$ 24,19 100 UN R$ 2.419,00

169 1 1333 DISJUNTOR BIFÁSICO 10A PADRÃO DIN soprano R$ 14,99 20 PÇ R$ 299,80

175 1 1356
DISJUNTOR MONOPOLAR 30A PADRÃO 

AMERICANO
SOPRANO R$ 6,54 200 PÇ R$ 1.308,00

182 1 8996 Disjuntor1x16A padrão europeu SOPRANO R$ 4,19 200 UN R$ 838,00

220 1 1277 GRAMPO DE LINHA VIVA 95MM CONIMEL R$ 33,21 20 PÇ R$ 664,20

363 1 3992 TERMINAL DE PRESSÃO 120MM CONIMEL R$ 9,99 40 PÇ R$ 399,60

364 1 3993 TERMINAL DE PRESSÃO 150MM CONIMEL R$ 8,79 40 PÇ R$ 351,60

365 1 3995 TERMINAL DE PRESSÃO 240 MM CONIMEL R$ 13,74 40 PÇ R$ 549,60

371 1 22047 Terminal de pressão p/ cabo 95 mm² CONIMEL R$ 5,69 50 PÇ R$ 284,50

R$ 24.265,26

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

244 1 1382
LÂMPADA MISTA NACIONALIZADA 

500W
NSK R$ 15,00 200 PÇ R$ 3.000,00

245 1 1345
LÂMPADA V. MERCÚRIO 400W VIDA 

MÉDIA 15.000H
NSK R$ 12,90 2000 PÇ R$ 25.800,00

246 1 3997
LÂMPADA V. SÓDIO 150W VIDA MÉDIA 

24.000H
EMPALUX R$ 14,25 2000 PÇ R$ 28.500,00

247 1 1361
LÂMPADA V. SÓDIO 250W VIDA MÉDIA 

24.000H.
EMPALUX R$ 16,00 1000 PÇ R$ 16.000,00

248 1 1384 Lâmpada V. Sódio 400W EMPALUX R$ 17,75 2000 PÇ R$ 35.500,00

249 1 3998
LÂMPADA V. SÓDIO 70W VIDA MÉDIA 

24.000H
EMPALUX R$ 10,00 2000 PÇ R$ 20.000,00

250 1 3977 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W NSK R$ 18,20 200 PÇ R$ 3.640,00

251 1 1229
LÂMPADA VAPOR METÁLICO 

NACIONALIZADA 250W
NSK R$ 21,20 300 PÇ R$ 6.360,00

326 1 1235
REATOR V. METÁLICO 250WX220V INT. 

C/ CAP E IGNITOR
ALMIRANTE R$ 35,63 300 CJ R$ 10.689,00

327 1 1233
REATOR V. SÓDIO 150WX220V INT. C/ 

CAPAC. E IGNITOR
ALMIRANTE R$ 30,00 500 CJ R$ 15.000,00

328 1 1234
REATOR V. SÓDIO 250WX220V INT. C/ 

CAPAC. E IGNITOR
ALMIRANTE R$ 37,50 1000 CJ R$ 37.500,00

R$ 201.989,00

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

142 1 22041 Contactor 3RT10-17 SOPRANO R$ 83,49 200 PÇ R$ 16.698,00

144 1 22043 Contactor 3RT10-34 SOPRANO R$ 209,50 100 PÇ R$ 20.950,00

Fornecedor

ATIVO RIO PRETO INFORMÁTICA LTDA

Total previsto para o fornecedor (19 itens)

Fornecedor

COMERCIAL ONIX LTDA EPP

Total previsto para o fornecedor (11 itens)

Fornecedor

DENISE T. PETRY CAMEJO



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 18Jornal Oficial nº 2580

145 1 22044 Contactor 3RT10-36 SOPRANO R$ 333,98 50 PÇ R$ 16.699,00

176 1 22040 Disjuntor padrão Din 3x80 A SOPRANO R$ 48,40 50 PÇ R$ 2.420,00

180 1 9013 Disjuntor tripolar 400A padrão americano SOPRANO R$ 636,47 2 UN R$ 1.272,94

181 1 9014 Disjuntor tripolar 600A padrão americano SOPRANO R$ 1.199,50 2 UN R$ 2.399,00

R$ 60.438,94

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

2 1 22055 Abraçadeira ferro Galvanizadas ROMAGNOLE R$ 23,34 200 PÇ R$ 4.668,00

5 1 22053 Abraçadeira ferro Galvanizadas: R$ 20,78 200 PÇ R$ 4.156,00

6 1 22057 Abraçadeira ferro Galvanizadas: ROMAGNOLE R$ 25,30 200 PÇ R$ 5.060,00

7 1 16471 Abraçadeira galvanizada 3/4" tipo "U" PERFILAÇÃO R$ 0,19 60 PÇ R$ 11,40

9 1 1327
ALÇA PRÉ-FORMADA PARA CABO DE 

ALUMÍNIO 16MM²
ONIX R$ 1,37 500 PÇ R$ 685,00

10 1 1311
ALÇA PRÉ-FORMADA PARA CABO DE 

ALUMÍNIO 25MM²
ONIX R$ 1,33 500 PÇ R$ 665,00

11 1 1340
ALÇA PRÉ-FORMADA PARA CABO DE 

ALUMÍNIO 35MM²
ONIX R$ 1,86 300 PÇ R$ 558,00

12 1 1318
ALÇA PRÉ-FORMADA PARA CABO DE 

ALUMÍNIO 70MM²
ONIX R$ 3,35 300 PÇ R$ 1.005,00

14 1 1259
ALÇA PREFORMADA PARA CABO DE 

ALUMÍNIO 50MM²
ONIX R$ 2,49 300 PÇ R$ 747,00

55 1 1442 BUCHA DE NYLON Nº 6 MACRI R$ 0,04 300 PÇ R$ 12,00

57 1 1324 BUCHA E CONTRA-BUCHA 1" ( ELETR. ) PRENSAL R$ 0,66 200 PÇ R$ 132,00

58 1 1405
BUCHA E CONTRA-BUCHA 3/4" DE 

ALUMÍNIO
PRENSAL R$ 0,41 200 PÇ R$ 82,00

61 1 1309 CABEÇOTE ALUMÍNIO 3/4" REI JESUS R$ 1,46 50 PÇ R$ 73,00

62 1 1226 CABEÇOTE DE ALUMÍNIO 1" REI JESUS R$ 1,54 200 PÇ R$ 308,00

64 1 1279 CABEÇOTE DE ALUMÍNIO 1.1/4" REI JESUS R$ 2,47 50 PÇ R$ 123,50

65 1 1269 CABEÇOTE DE ALUMINIO 2" REI JESUS R$ 3,91 50 PÇ R$ 195,50

67 1 1227 CABEÇOTE DE ALUMÍNIO 4" REI JESUS R$ 16,33 50 PÇ R$ 816,50

68 1 22030
Cabo aluminio multiplexado colorido 
quaduplex 3x1x50 mm² isol. 06/1kv

ALCOESTE R$ 12,74 2000 MT R$ 25.480,00

69 1 22031
Cabo aluminio multiplexado colorido 
quaduplex 3x1x70 mm² isol. 06/1kv'

R$ 17,08 1400 MT R$ 23.912,00

71 1 22059
Cabo aluminio multiplexado colorido triplex 

2x1x25 mm² isol. 06/1kv
ALCOESTE R$ 5,16 600 PÇ R$ 3.096,00

72 1 18406
CABO DE ALUMÍNIO QUADRIPLEX - 

25mm2
ALCOESTE R$ 6,70 600 UN R$ 4.020,00

73 1 18405
CABO DE ALUMÍNIO QUADRIPLEX - 35 

mm2
ALCOESTE R$ 9,94 3200 UN R$ 31.808,00

114 1 1394 CONDULETE ALUMINIO TIPO E 1" ALUMIL R$ 7,80 50 PÇ R$ 390,00

115 1 1393 CONDULETE ALUMÍNIO TIPO T 1" ALUMIL R$ 8,00 50 PÇ R$ 400,00

118 1 1338
CONDUTOR ALUM. MULT. 01 NU 03 

ISOLADO 16MM²X750V
ALCOESTE R$ 4,88 1000 MT R$ 4.880,00

119 1 1225
CONDUTOR ALUM. MULT. 01 NU 03 

ISOLADO 35MM²X750V
ALCOESTE R$ 9,94 1000 MT R$ 9.940,00

128 1 1352
CONDUTOR TIPO CABO DE COBRE 

ISOLADO 16MM2X750V
ENERGY R$ 5,00 1000 MT R$ 5.000,00

132 1 8967
CONECTOR PARA HASTE DE 

ATERRAMENTO
REAL R$ 2,59 100 UN R$ 259,00

135 1 22045 Conector split bolt p/ cabo 95 mm² INTELLI R$ 10,00 50 PÇ R$ 500,00

136 1 11656 Conector Split Bolt p/cabo # 10mm ² INTELLI R$ 2,00 300 PÇ R$ 600,00

137 1 11657 Conector Split Bolt p/cabo # 16mm ² INTELLI R$ 2,60 100 PÇ R$ 260,00

167 1 9003 Disjuntor 3x50A padrão europeu ELETROMAR R$ 21,50 200 UN R$ 4.300,00

184 1 22034 Eletroduto ferro galvanizado pesado 1" ELECON R$ 53,33 600 BR R$ 31.998,00

Total previsto para o fornecedor (6 itens)

Fornecedor

ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 19 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

185 1 22035 Eletroduto ferro galvanizado pesado 3/4" ELECON R$ 35,17 300 BR R$ 10.551,00

186 1 1315
ELETRODUTO PVC RÍGIDO 1 1/2" 

PRETO 3MT
IMPERIAL R$ 7,16 20 BR R$ 143,20

187 1 1427
ELETRODUTO PVC RÍGIDO 1 1/4" 

BARRA 3MT
IMPERIAL R$ 6,09 60 BR R$ 365,40

188 1 1371
ELETRODUTO PVC RÍGIDO 1" PRETO - 

3M
IMPERIAL R$ 3,72 40 BR R$ 148,80

189 1 1392
ELETRODUTO PVC RÍGIDO 2" PRETO - 

3M
IMPERIAL R$ 8,85 20 BR R$ 177,00

190 1 1370
ELETRODUTO PVC RÍGIDO 3/4" PRETO - 

3METROS
IMPERIAL R$ 2,41 40 BR R$ 96,40

192 1 1228 ELETRODUTO ZINCADO 1" ELECON R$ 14,68 50 BR R$ 734,00

211 1 17631
FITA DE AÇO INOXIDÁVEL 3/4" - 800daN, 

Padrão COPEL conforme NTC 81351
PERFILAÇO R$ 2,29 500 MT R$ 1.145,00

213 1 1425
FITA ISOLANTE DE ALTA FUSÃO - 

10MTS (antichama)
PRYSMIAN R$ 11,67 20 PÇ R$ 233,40

221 1 22051 Grampo para fita de aço 3/4" PERFILAÇO R$ 0,43 200 PÇ R$ 86,00

222 1 1319 HASTE COBRIADA 5/8" MS ARTEFATOS R$ 18,80 30 PÇ R$ 564,00

223 1 1415
HASTE P/ ATERRAMENTO C/ 

CONECTOR - 2,40mts - 5/8
MS ARTEFATOS R$ 17,98 100 PÇ R$ 1.798,00

262 1 4205 Luva p/ eletroduto 1.1/2" SS R$ 0,55 20 PÇ R$ 11,00

263 1 3973 LUVA P/ ELETRODUTO DE 1" SS R$ 0,27 40 PÇ R$ 10,80

264 1 3974 LUVA P/ ELETRODUTO PVC 1.1/4 SS R$ 0,42 30 PÇ R$ 12,60

265 1 1138
LUVA PVC SEM VEDAÇÃO 3/4" COR 

PRETA C/ ROSCA
SS R$ 0,18 40 UN R$ 7,20

357 1 1421 SOQUETE DE PORCELANA E-27 DECORLUX R$ 1,50 100 PÇ R$ 150,00

367 1 8966 TERMINAL DE PRESSÃO 35 mm INTELLI R$ 2,16 60 UN R$ 129,60

372 1 22048 Terminal tipo garfo p/ fio 2,5 mm² INTELLI R$ 0,20 500 PÇ R$ 100,00

373 1 22049 Terminal tipo garfo p/ fio 4,0 mm² INTELLI R$ 0,33 200 PÇ R$ 66,00

R$ 182.670,30

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

183 1 14146 Eletrodo para soldar ferro 2,5mm, kg VONDER R$ 18,69 100 KG R$ 1.869,00

276 1 16396
Martelete Eletropneumático 

perfurador/rompedor 15/16" 650 W 
EINHELL R$ 612,95 1 PÇ R$ 612,95

284 1 11378 MOTO-SERRA - SABRE 40CM TOYAMA R$ 1.331,10 1 UN R$ 1.331,10

345 1 16398 Serra circular manual elétrica profissional EINHELL R$ 720,87 1 PÇ R$ 720,87

353 1 18200
SERROTE 29'' P/ CARPINTEIRO 

PROFISSIONAL
VONDER R$ 55,71 12 PÇ R$ 668,52

359 1 21975
Talha Manual com Corrente de no mínimo 

3 mts
VONDER R$ 1.063,93 1 UN R$ 1.063,93

381 1 883 TRENA DE AÇO 5M X 16MM C/ TRAVA STARFER R$ 7,57 127 UN R$ 961,39

382 1 4439 TRENA DE FIBRA COM CABO 50M STARFER R$ 61,69 50 UN R$ 3.084,50

R$ 10.312,26

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

125 1 1263
CONDUTOR TIPO CABO COBRE 

ISOLADO 4MM²X750V
MEGACAMPOS R$ 1,09 2000 MT R$ 2.180,00

126 1 1262
CONDUTOR TIPO CABO DE COBRE 

ISOLADO 1,5MM²X750V
MEGACAMPOS R$ 0,41 2000 MT R$ 820,00

Total previsto para o fornecedor (53 itens)

Fornecedor

HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

Total previsto para o fornecedor (8 itens)

Fornecedor

JOBTEL - ELETRICA E TELECOM LTDA-ME



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 20Jornal Oficial nº 2580

127 1 1383
CONDUTOR TIPO CABO DE COBRE 

ISOLADO 10MM2X750V
MEGACAMPOS R$ 2,79 6000 MT R$ 16.740,00

129 1 1313
CONDUTOR TIPO CABO DE COBRE 

ISOLADO 2,5MM2X750V
MEGACAMPOS R$ 0,66 6000 MT R$ 3.960,00

130 1 1264
CONDUTOR TIPO CABO DE COBRE 

ISOLADO 6MM²X750V
MEGACAMPOS R$ 1,62 2000 MT R$ 3.240,00

172 1 1210 Disjuntor monopolar 15A FAME R$ 5,10 200 PÇ R$ 1.020,00

R$ 27.960,00

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

196 1 841 ENXADA 2.1/2 LIBRAS C/ CABO TRAMONTINA R$ 25,97 348 PÇ R$ 9.037,56

378 1 16384 Torquez armador SÃO ROMÃO R$ 106,46 60 PÇ R$ 6.387,60

R$ 15.425,16

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

34 1 1261 BASE P/ RELÉ FOTOELÉTRICA
MAPRETRON - 

BG - 360
R$ 5,56 500 PÇ R$ 2.780,00

146 1 1390
CONTACTOR TRIPOLAR "TIPO" 3TF44 

220V X 60Hz
JGN -CJX1-32 R$ 90,00 50 PÇ R$ 4.500,00

147 1 1395
CONTACTOR TRIPOLAR "TIPO" 3TF46 

220V X 60 Hz
JNG - CJX1-45 R$ 165,00 20 PÇ R$ 3.300,00

156 1 9012 Disjuntor tripolar 300A padrão americano SICA - 723300 R$ 612,50 4 UN R$ 2.450,00

173 1 1312
DISJUNTOR MONOPOLAR 20 A 

PADRÃO AMERICANO
LORENZETTI - 

DLB - 120
R$ 5,99 200 PÇ R$ 1.198,00

178 1 1429
DISJUNTOR TRIPOLAR 100A PADRÃO 

AMERICANO
ELETROMAR - 

DQ - 3100
R$ 57,00 20 PÇ R$ 1.140,00

325 1 8964
REATOR V. METALICO 150 W INTERNO 

COM CAP. E IGNTOR
MAPRELUX - HQ 

- 150 - AFI
R$ 35,65 200 UN R$ 7.130,00

330 1 8962 REATOR VAPOR MERCÚRIO EXTERNO
MAPRELUX - M - 

400 - AE
R$ 40,50 2000 UN R$ 81.000,00

331 1 3981
REATOR VAPOR SÓDIO 70WX220V 
TIPO INTERNO - c/ ignitor e capacitor

MAPRELUX - S - 
70 - AFI

R$ 28,00 500 PÇ R$ 14.000,00

R$ 117.498,00

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

1 1 22056 Abraçadeira ferro Galvanizadas 
MEGALUX 

ML0112
R$ 21,86 200 PÇ R$ 4.372,00

3 1 22054 Abraçadeira ferro Galvanizadas 
MEGALUX 

ML0110
R$ 21,69 200 PÇ R$ 4.338,00

16 1 5512
ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6" 

CROMO VANADIUM 
BELZER R$ 54,49 1 UN R$ 54,49

21 1 902
ALICATE UNIVERSAL 06" CROMO 

VANADIUN
BELZER R$ 47,83 12 PÇ R$ 573,96

22 1 858
ALICATE UNIVERSAL 08" CROMO 

VANADIUM
ECCOFER R$ 36,77 1 UN R$ 36,77

23 1 16245
Alicate universal 8" proficional cromo 

vanádio cabo isolado antidesli
BELZER R$ 32,49 6 PÇ R$ 194,94

30 1 1489 ARAME GALVANIZADO Nº 14 ARAMEPAR R$ 7,33 30 KG R$ 219,90

56 1 1441 BUCHA DE NYLON Nº 8 VONDER R$ 0,14 300 PÇ R$ 42,00

74 1 4180
CABO DE COBRE ISOLADO 50MM2 - 

RIGIDO
NAMBEI R$ 16,63 500 MT R$ 8.315,00

75 1 22037
Cabo de cobre rigido isolado 750 V 25 

mm²
NAMBEI R$ 8,76 600 MT R$ 5.256,00

76 1 22038
Cabo de cobre rigido isolado 750 V 35 

mm²
NAMBEI R$ 15,00 600 MT R$ 9.000,00

87 1 1368 CAIXA CN1 ELET. PADRÃO COPEL FJ R$ 79,26 30 PÇ R$ 2.377,80

89 1 886 Caixa de Ferramenta Média 3 Gavetas VONDER R$ 75,40 4 UN R$ 301,60

Total previsto para o fornecedor (6 itens)

Fornecedor

KOMAND COMERCIAL LTDA - ME

Total previsto para o fornecedor (2 itens)

Fornecedor

MARIA DE LOURDES CROTTI BUCIOLI - EPP

Total previsto para o fornecedor (9 itens)

Fornecedor

MARTINS & MARTINS ATACADISTA LTDA. - ME



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 21 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

90 1 10882 CAMARA DE AR P/ CARRIOLA 3,50 X 8 VONDER R$ 12,80 100 PÇ R$ 1.280,00

93 1 8770 CAVADEIRA COMUM VONDER R$ 21,00 10 PÇ R$ 210,00

95 1 16277
Cavadeira tipo americana 2 braços com 

cabo
VONDER R$ 33,00 10 PÇ R$ 330,00

98 1 5509
CHAVE DE FENDA ¼ X 6" CROMO 

VANADIUM
VONDER R$ 8,00 12 UN R$ 96,00

133 1 3984 CONECTOR PARAFUSO 35MM ARFO R$ 4,39 60 PÇ R$ 263,40

140 1 1206 CONECTOR TIPO PARAFUSO 50MM ARFO R$ 6,50 40 UN R$ 260,00

141 1 8965 CONECTOR TIPO PARAFUSO 70 mm ARFO R$ 8,74 40 UN R$ 349,60

151 1 9209 DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA ECCOFER R$ 7,41 12 UN R$ 88,92

226 1 5514
JOGO DE CHAVE ALLEN 1,5 A 6MM 

CROMO VANADIUM
VONDER R$ 17,50 6 UN R$ 105,00

227 1 21969
Jogo de Chave Biela Tipo L com no 

mínimo 12 Peças
ROBUST R$ 207,50 2 JG R$ 415,00

272 1 7713 MARRETA 02 KG PACETTA R$ 32,73 80 UN R$ 2.618,40

273 1 13196 Marreta 1Kg (c/cabo) PACETTA R$ 20,96 60 UN R$ 1.257,60

275 1 9248 Marreta oitavada - 5 Kg c/ cabo ECCOFER R$ 81,00 20 UN R$ 1.620,00

289 1 15820 PA DE BICO ECCOFER R$ 18,52 17 UN R$ 314,84

315 1 1443 PREGO C/ CABEÇA 15 X 21 ARAMEPAR R$ 8,13 52 KG R$ 422,76

R$ 44.713,98

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

329 1 1282
REATOR V. SÓDIO 400WX220V INT. C/ 

CAPAC. E IGNITOR
OEION R$ 52,00 2000 CJ R$ 104.000,00

R$ 104.000,00

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

154 1 20091 Disco de policorte 12" de 2 telas - furo 3/4 NORTON R$ 12,38 500 UN R$ 6.190,00

171 1 1219 Disjuntor bipolar 50A LUKMA R$ 18,00 1000 PÇ R$ 18.000,00

R$ 24.190,00

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

4 1 22058 Abraçadeira ferro Galvanizadas: DELPAR R$ 31,32 200 PÇ R$ 6.264,00

13 1 22033
Alça preformada p/ cabo de aluminio 95 

mm²
CONIMEL R$ 12,27 500 UN R$ 6.135,00

63 1 1321 CABEÇOTE DE ALUMÍNIO 1.1/2" ICF R$ 2,66 50 PÇ R$ 133,00

66 1 1268 CABEÇOTE DE ALUMINIO 3" ICF R$ 11,37 50 PÇ R$ 568,50

70 1 22032
Cabo aluminio multiplexado colorido 
quaduplex 3x1x95 mm² isol. 06/1kv

CMR R$ 47,90 1400 MT R$ 67.060,00

77 1 22039
Cabo de cobre rigido isolado 750 V 95 

mm²
ENERGY R$ 37,59 500 MT R$ 18.795,00

109 1 18207 CHAVE INGLESA Nº 8 STANLEY R$ 42,80 5 PÇ R$ 214,00

116 1 1224
CONDUTOR ALUM. MULT. 01 NU 01 

ISOLADO 16MM² X 750V
CMR R$ 2,37 500 MT R$ 1.185,00

117 1 1328
CONDUTOR ALUM. MULT. 01 NU 02 

ISOLADO 16MM²X750V
CMR R$ 3,62 500 MT R$ 1.810,00

120 1 1350
CONDUTOR SINGELO DE COBRE 

ISOLADO 1,5MM²X750V
ENERGY R$ 0,53 2000 MT R$ 1.060,00

122 1 1351
CONDUTOR SINGELO DE COBRE 

ISOLADO 2,5MM² X 750V
ENERGY R$ 0,76 3000 MT R$ 2.280,00

Total previsto para o fornecedor (28 itens)

Fornecedor

ORION SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO LTDA

Total previsto para o fornecedor (1 itens)

Fornecedor

RCTEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

Total previsto para o fornecedor (2 itens)

Fornecedor

RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI ME



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 22Jornal Oficial nº 2580

124 1 1413
CONDUTOR SINGELO DE COBRE 

ISOLADO 6MM²X750V
ENERGY R$ 2,15 2000 MT R$ 4.300,00

162 1 1431 DISJUNTOR 3 X 125A SOPRANO R$ 187,49 4 PÇ R$ 749,96

166 1 1359
DISJUNTOR 3 X 70A - PADRÃO 

AMERICANO
SOPRANO R$ 58,29 20 PÇ R$ 1.165,80

170 1 1218 Disjuntor bipolar 40A SOPRANO R$ 32,79 20 PÇ R$ 655,80

174 1 1212 Disjuntor monopolar 25A SOPRANO R$ 5,09 200 PÇ R$ 1.018,00

177 1 1403 DISJUNTOR TRIFÁSICO 3 X 50A SOPRANO R$ 35,22 1000 PÇ R$ 35.220,00

179 1 9015 Disjuntor tripolar 200A padrão Americano SOPRANO R$ 199,75 4 UN R$ 799,00

358 1 3982 SOQUETE P/ REFLETOR E-40 DECORLUX R$ 3,83 60 PÇ R$ 229,80

366 1 3989 TERMINAL DE PRESSÃO 25MM CRIMPER R$ 1,99 60 PÇ R$ 119,40

368 1 3990 TERMINAL DE PRESSÃO 50MM CRIMPER R$ 3,22 40 PÇ R$ 128,80

369 1 3991 TERMINAL DE PRESSÃO 70 MM CRIMPER R$ 8,63 40 PÇ R$ 345,20

370 1 22046 Terminal de pressão p/ cabo 10 mm² CRIMPER R$ 1,49 500 PÇ R$ 745,00

R$ 150.981,26

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

18 1 8972
ALICATE DE DESCASCAR FIO 

7"CROMO VANADIUM
VONDER R$ 37,63 12 UN R$ 451,56

19 1 22025 ALICATE DE PRESSÃO 10 POLEGADAS VONDER R$ 33,15 6 UN R$ 198,90

20 1 11701 Alicate Decapador / Cortador Universal VONDER R$ 27,01 1 UN R$ 27,01

35 1 21984
Betoneira: mínimo 600 litros, motor mínimo 

4 c.v.
CSM R$ 21.699,94 1 UN R$ 21.699,94

38 1 8768 BROCA AÇO RÁPIDO 1/2" GERMANY R$ 13,20 2 PÇ R$ 26,40

39 1 5502 BROCA AÇO RÁPIDO 4 MM GERMANY R$ 5,63 2 UN R$ 11,26

40 1 14132 Broca Aço Rápido 5 MM GERMANY R$ 6,46 2 PÇ R$ 12,92

41 1 11884 BROCA AÇO RÁPIDO 5/16'' GERMANY R$ 4,06 112 UN R$ 454,72

42 1 14133 Broca Aço Rápido 7 MM GERMANY R$ 8,56 2 PÇ R$ 17,12

43 1 5504 BROCA AÇO RÁPIDO 8 MM GERMANY R$ 10,65 2 UN R$ 21,30

44 1 19642 Broca Chata para Madeira 11/16" GERMANY R$ 4,96 100 UN R$ 496,00

45 1 13120 Broca de aço rápido 1/4" (6,5mm) GERMANY R$ 2,58 100 UN R$ 258,00

46 1 20461 Broca de aço rápido 15/64" (6mm) GERMANY R$ 6,96 30 UN R$ 208,80

47 1 15860 Broca de aço rápido 3/8" (10mm) GERMANY R$ 12,39 30 UN R$ 371,70

48 1 15861 Broca de aço rápido 5/16" (8mm) GERMANY R$ 9,86 30 UN R$ 295,80

49 1 9181
BROCA DE AÇO RÁPIDO diâm. 3,0mm 

comp. 100 mm
GERMANY R$ 4,66 2 UN R$ 9,32

50 1 9183
BROCA DE AÇO RÁPIDO diâm. 4,5mm 

comp. 126 mm
GERMANY R$ 5,25 2 UN R$ 10,50

51 1 22060 Broca de encaixe longa 8mm para telha GERMANY R$ 13,42 10 UN R$ 134,20

52 1 5498 BROCA VIDEA 10 MM PROFIELD R$ 8,47 56 UN R$ 474,32

53 1 5496 BROCA VIDEA 6 MM PROFIELD R$ 6,32 51 UN R$ 322,32

54 1 5497 BROCA VIDEA 8 MM PROFIELD R$ 6,86 66 UN R$ 452,76

96 1 5457 CHAVE COMBINADA 1/4" A 3/4" EHC R$ 101,10 6 PÇ R$ 606,60

99 1 5516
CHAVE DE FENDA 1/8 X 6" CROMO 

VANADIUM-USO PROF
EHC R$ 5,34 12 UN R$ 64,08

100 1 852
CHAVE DE FENDA 3/16" X 4" CROMO 

VANADIUM
EHC R$ 5,87 12 PÇ R$ 70,44

101 1 8775
CHAVE DE FENDA PROFISSIONAL 5/16" 

X 6" CROMO VANADIUM
EHC R$ 9,10 2 UN R$ 18,20

Total previsto para o fornecedor (23 itens)

Fornecedor

SANTECH FERRAMENTAS LTDA - ME



Jornal Oficial nº 2580 Pág. 23 Segunda-feira, 24 de novembro de 2014

103 1 5458 CHAVE ESTRELA 6 A 32 EHC R$ 117,30 6 PÇ R$ 703,80

143 1 22042 Contactor 3RT10-25 DECORLUX R$ 109,49 200 PÇ R$ 21.898,00

224 1 21923
JOGO DE BROCAS COM 06 PEÇAS, DE 

AÇO RÁPIDO
GERMANY R$ 41,35 1 JG R$ 41,35

225 1 21960 JOGO DE CHAVE ALLEN 1,5 A 10 MM EHC R$ 50,22 1 UN R$ 50,22

228 1 21968
Jogo de Chave Combinada de 6 a 22 mm 

com no mínimo 17 Peças
VONDER R$ 147,88 2 JG R$ 295,76

229 1 21959
JOGO DE CHAVE COMBINADA DE 6 A 

32 MM - 15 PEÇAS, EM AÇO VANADIUM
VONDER R$ 223,31 1 UN R$ 223,31

230 1 878 JOGO DE CHAVE ESTRELA 1/4 A 1" VONDER R$ 92,17 6 JG R$ 553,02

238 1 21977
Jogo de Soquetes Estriados de 1/2" 

Medidas em mm e pol.
VONDER R$ 484,16 1 UN R$ 484,16

239 1 21970
Jogo de Soquetes Estriados de 7/8" a 2 " 

com Encaixe de 3/4"
VONDER R$ 673,99 1 JG R$ 673,99

240 1 21967
Jogo de Soquetes Torx Macho e Femea 

com Encaixe de 1/2" com 16 Peças
VONDER R$ 123,00 1 JG R$ 123,00

258 1 9229 LIMAS TRIÂNGULARES LS LIMA R$ 15,43 60 UN R$ 925,80

260 1 10875 LIXA P/ FERRO Nº 60 (PANO) EHC R$ 1,93 20 FL R$ 38,60

274 1 10885 MARRETA CUNHA C/ CABO 3KG VONDER R$ 47,33 60 PÇ R$ 2.839,80

283 1 16911 MORSA DE BANCADA Nº 6 MOTOMIL R$ 609,66 3 UN R$ 1.828,98

333 1 16466
Rebite de repuxo em Alumínio - 3,2 x 10 - 

(310)
EHC R$ 0,07 500 PÇ R$ 35,00

339 1 17178 ROÇADEIRA PROFISSIONAL VONDER R$ 1.200,34 1 UN R$ 1.200,34

R$ 58.629,30

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

243 1 1246 LAMPADA LUZ MISTA 160W 220 V NSK R$ 6,90 2000 PÇ R$ 13.800,00

338 1 1332
RELÊ FOTOELÉTRICO 1000 X 220V S/ 

BASE
R$ 8,00 2000 PÇ R$ 16.000,00

R$ 29.800,00

Total previsto para o fornecedor (41 itens)

Fornecedor

VINICIUS ALEX LERMEN

Total previsto para o fornecedor (2 itens)

 Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, a Pregoeira
decidiu:
DESCLASSIFICAR:

Lote 24:  HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME e SANTECH FERRAMENTAS LTDA - ME - desclassificada por
não apresentar proposta comercial para este lote.
Lote 26: BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO - EPP, conforme Item 6.2 do Edital o preço ofertado é superior ao
preço máximo do Edital;
HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME não apresentou proposta comercial para este lote.
Lotes 56,59 e 60: ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -, não apresentou marca do objeto
conforme exige o Edital.
Lotes 69,70, 73 e 77 -  FE DISTRIBUIDORA LTDA ME - Não apresentou a marca do objeto conforme exige o Edital.
Lote 88 PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA ME - Conforme o Item 6.2 do Edital o valor apresentado pelo licitante é superior ao
valor máximo do edital.
Lote 94 HITS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME Conforme o Item 6.2 do Edital o valor apresentado pelo licitante
é superior ao valor máximo do edital.
Lote 110   RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI - ME não apresentou marca conforme exige o edital.
Lote 121 e 127 -  FE DISTRIBUIDORA LTDA ME Não apresentou marca conforme exige o edital
Lote 149 BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO - EPP Não apresentou documentação e proposta comercial conforme
exige o Edital.
Lotes 196 HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME desclassificada por não apresentar proposta comercial para
este lote.
Aderaldo & Souza Ltda - EPP- desclassificada por apresentar preço inexequível.
Lote 199, 200, 201 e 202 - BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO - EPP, desclassificada conforme Item 6.2 do
Edital o preço ofertado é superior ao preço máximo do Edital
Lote 203 -  BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO - Não apresentou marca do objeto conforme exige o Edital.
Lote 204 - BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO - Valor ofertado é maior do que o valor máximo do Edital.
Lote 208 -  HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME, desclassifico conforme Item 6.3 do Edital, o preço é inexequível.
Lote 235 - RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI, não apresentou marca do objeto conforme exige o Edital.
Lote 249 - MARIA DE LOURDES CROTTI BRUCIOLI - EPP, desclassifico conforme Item 6.3 do Edital, o preço é inexequível.



Seguda-feira, 24 de novembro de 2014Pág. 24Jornal Oficial nº 2580

Lote 254 BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO, desclassificada conforme Item 6.2 do Edital o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital
Lote 261 - SANTECH FERRAMENTAS LTDA - ME - desclassificada por não apresentar proposta comercial para este lote.
Lote 266 BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO, desclassificada conforme Item 6.2 do Edital o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital
Lote 269 - ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, O licitante enviou planilha de preços acima do
valor de oferta na sessão de lances, e também apresentou quantitativo menor que exigida no Edital.
Lote 271 HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA-ME e BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO, as empresas
ofertaram valor superior a preço máximo determinado no Edital.
Lote 278 -  HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME desclassificada conforme Item 6.2 do Edital o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital
Lote 284 - BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO, desclassificada conforme Item 6.2 do Edital, o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital.
Lote 285 -  HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME, desclassificada pelo preço ser inexequível.
Lote 286 - HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME e BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO as empresas
ofertaram valor superior a preço máximo determinado no Edital.
Lote 294 - BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO desclassificada conforme Item 6.2 do Edital, o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital
Lote 295 -  - ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, não informou a marca do objeto conforme
determina o Edital.
Lote 325 -  ORION SOLUÇÕES EM ILULUMINAÇÃO LTDA - ME, desclassificada por não apresentou proposta comercial
conforme o Edital, COMERCIRAL ONIX LTDA - EPP desclassificada por apresentar preço inexequível, PROLUX ILUMINAÇÃO
LTDA, não houve interesse por parte do licitante conforme o e mail anexo.
Lote 327 - ORION SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO LTDA - ME, desclassificada por não apresentar documentação conforme
o Edital.
Lote 329 -  COMERCIAL ONIX LTDA - EPP desclassificada por apresenta valor maior que o arrematado.
Lote 336 - ARMANDO LUCCA - ME desclassificado por apresentar valor maior do que o solicitado no Edital (Item 6.2).
Lote - 338 -   ORION SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO LTDA - ME, desclassificada por não apresentar documentação e
proposta comercial conforme o Edital.
Lote 344 -  HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME e BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO as empresas
ofertaram valor superior a preço máximo determinado no Edital
Lote 354 - HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME desclassificada conforme Item 6.2 do Edital o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital
Lote 365 - RG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI - ME desclassificada por não apresentar marca do objeto conforme exige
o Edital.
Lote 379 - BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO desclassificada conforme Item 6.2 do Edital, o preço ofertado é
superior ao preço máximo do Edital

Lotes desertos:
08,15,29,32,36,37,91,97,107,108,134,148,150,153,155,191,193,194,205,206,210,215,216,217,218,219,231,232,23
3,234,236,237,241,242,252,253,268,281,287,297,298,299,330,301,302,303,304,305,308,310,311,312,321,334,335,
337,340,341,346,347,348,349,350,351, 362,374,375,376,380,383 e 384.
Lotes fracassados:
24,26,56,59,88,94,110,149,199,200,201,202,204,235,254,261,266,271,278,285,286,294,295,336,344,354 e 379.
Lotes anulados:
257 e 277.

HABILITAR e DECLARAR VENCEDORAS as empresas ADERALDO E SOUZA LTDA EPP, ATIVO RIO PRETO INFORMÁTICA
LTDA, COMERCIAL ONIX LTDA EPP, DENISE T. PETRY CAMEJO, ELETROPONTO COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS
LTDA, HIT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, JOBTEL - ELETRICA E TELECOM LTDA-ME KOMAND COMERCIAL
LTDA - ME, MARIA DE LOURDES CROTTI BUCIOLI - EPP, MARTINS & MARTINS ATACADISTA LTDA. - ME ORION
SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO LTDA, RCTEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP, RG COMÉRCIO E MATERIAIS
EIRELI ME, SANTECH FERRAMENTAS LTDA - ME e VINICIUS ALEX LERMEN , conforme tabela, e por não haver manifesto
de interesse de recurso, ADJUDICAR o objeto às mesmas.

Londrina-PR, 19 de novembro de 2014.Biagio Brescancin Junior - Pregoeiro

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito do Município -Alexandre Lopes Kireeff - Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável - Oswaldo Braulino Petrin  Editoração - Manoela Calisto - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO- Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2014-11-24T17:12:57-0200
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




